

COMUNE DI NICHELINO (TO)

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE

**SULLA PROPOSTA CONSIGLIARE DEL RENDICONTO DELLA
GESTIONE**

SULLO SCHEMA DI

RENDICONTO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI N. 7 DEL 22.04.2022

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021

Il giorno 22 aprile 2022, i sottoscritti Dott.ssa Gabriella Nardelli, Presidente, Dott. Salvatore Corrado e Dott. Enrico Ferraro, Revisori, si sono riuniti, in videoconferenza, per procedere alla stesura del presente verbale e dell'allegata Relazione sul Rendiconto chiuso al 31.12.2021.

Il Collegio dei Revisori dei Conti dà atto di essere stato nominato, per quel che riguarda la Presidente del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 57-ter del D.L. n. 124/2019 e, per quel che riguarda i Revisori, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 23/2012, con Deliberazione del Consiglio comunale. n. 18 del 10 marzo 2020, per il triennio 2020-2022.

Il Collegio dei Revisori, esaminato, già nei giorni precedenti, lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2021 unitamente agli allegati di legge, e la proposta di Deliberazione della Giunta comunale sul rendiconto della gestione 2021, operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'Allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011;
- del Regolamento di contabilità del Comune;
- dell'ulteriore normativa vigente;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione della Giunta comunale del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2021 del Comune di Nichelino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

RELAZIONE SUL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

Il Collegio dei Revisori

♦ ricevuta in data 07.04.2022 e 22.04.2022 la delibera della Giunta comunale n. 55 del 05.04.2022 e lo schema di Rendiconto per l'esercizio 2021, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito anche TUEL):

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico;
- c) stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e/o necessari per il controllo;

- ♦ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2021 con le relative delibere di variazione;
- ♦ viste le disposizioni del Titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
- ♦ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ♦ visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ♦ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2021;
- ♦ visto il principio di vigilanza e controllo dell'Organo di revisione degli Enti locali n. 1 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dalla Fondazione Nazionale dei Commercialisti;
- ♦ visto il Regolamento di contabilità del Comune;

RILEVATO

- che l'Ente non è in dissesto;
- che l'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
- che l'Ente risulta essere adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione e rendiconti;

TENUTO CONTO

- ♦ dei colloqui intercorsi tra il Collegio e i Responsabili delle varie funzioni circa i fatti, gli accadimenti e gli atti di maggior rilievo relativi all'esercizio 2021 e le funzioni svolte in ottemperanza alle competenze di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e al Regolamento di contabilità dell'Ente;
- ♦ che il Collegio dei Revisori, nel corso dell'esercizio 2021, ha provveduto a verificare la

regolarità e i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta comunale, dal Responsabile Servizio finanziario e dai dirigenti;

- ◆ che le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dal Collegio dei Revisori risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 27 dell'anno 2021 e dal n. 1 al n. 6 dell'anno 2022.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2021.

1. VERIFICHE PRELIMINARI

L'Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18.02.2013, non ha dovuto assicurare per l'anno 2021, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI				
<i>RENDICONTO 2021</i>	<i>Proventi</i>	<i>Costi</i>	<i>Saldo</i>	<i>% di copertura realizzata</i>
Servizi pre-dopo scuola	31.090,08 €	59.047,97 €	- 27.957,89 €	52,65%
Asili nido comunali	210.911,77 €	926.020,26 €	- 715.108,49 €	22,78%
Totali	242.001,85 €	985.068,23 €	- 743.066,38 €	24,57%

Il Tasso di copertura relativo al totale delle entrate e delle spese è del 24,57%.

Il Collegio prende atto che I servizi inerenti le attività sportive (gestione palestre comunali), durante l'anno 2021 non hanno avuto introiti da tariffa in quanto sono stati esentati dal Comune per l'emergenza Covid 19.

2. GESTIONE FINANZIARIA

Il Collegio dei Revisori ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;

- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- che risultano emessi n. 12.034 reversali e n. 8.248 mandati;
- che i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- che il Comune non è ricorso a indebitamento;
- che non è stato effettuato il ricorso all'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 1, comma 555, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160;
- che gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione allegando i documenti previsti;
- che i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2021 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			29.706.733,67
Riscossioni	4.820.212,63	41.721.188,66	46.541.401,29
Pagamenti	14.762.048,53	40.355.802,69	55.117.851,22
Fondo di cassa al 31 dicembre			21.130.283,74
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			21.130.283,74

Il Fondo di cassa al 31.12.2021 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente:

SITUAZIONE DI CASSA	
Fondo di cassa al 31.12.2021 (conto del Tesoriere)	21.130.283,74
Fondo di cassa al 31.12.2021 (da scritture contabili)	21.130.283,74

Sono stati poi verificati gli equilibri di cassa:

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2021					
	+/-	Previsioni definitive	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		29.706.733,67 €			29.706.733,67 €
Entrate Titolo 1.00	+	27.442.761,00 €	25.009.119,88 €	3.627.244,05 €	28.636.363,93 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)					- €
Entrate Titolo 2.00	+	3.939.293,15 €	2.720.360,29 €	450.969,94 €	3.171.330,23 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)					- €
Entrate Titolo 3.00	+	7.888.399,81 €	6.467.296,40 €	553.073,96 €	7.020.370,36 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)					- €
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+				- €
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	39.270.453,96 €			38.828.064,52 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)					- €
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	41.369.144,16 €	29.171.720,23 €	12.711.059,77 €	41.882.780,00 €
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+				- €
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	363.318,00 €	363.317,07 €	- €	363.317,07 €
di cui per estinzione anticipata di prestiti					- €
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)					- €
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	41.732.462,16 €	29.535.037,30 €	12.711.059,77 €	42.246.097,07 €
Differenza D (D=B-C)	= -	2.462.008,20 €	29.535.037,30 €	- 12.711.059,77 €	- 3.418.032,55 €
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	200.000,00 €			- €
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-				- €
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+				- €
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)	= -	2.262.008,20 €	- 29.535.037,30 €	- 12.711.059,77 €	- 3.418.032,55 €
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	2.422.087,04 €	1.970.298,89 €	188.444,68 €	2.158.743,57 €
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+				- €
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	18.400,40 €			- €
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	- €	- €	- €	- €
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)	=	2.440.487,44 €	1.970.298,89 €	188.444,68 €	2.158.743,57 €
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	- €	- €	- €	- €
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	- €	- €	- €	- €
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)	=	- €	- €	- €	- €
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=L1+L1)	=	- €	- €	- €	- €
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	2.440.487,44 €	1.970.298,89 €	188.444,68 €	2.158.743,57 €
Spese Titolo 2.00	+	17.952.313,10 €	5.782.862,14 €	1.915.159,54 €	7.698.021,68 €
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+				- €
Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)	=	17.952.313,10 €	5.782.862,14 €	1.915.159,54 €	7.698.021,68 €
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	- €	- €	- €	- €
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	=	17.952.313,10 €	5.782.862,14 €	1.915.159,54 €	7.698.021,68 €
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	= -	15.711.825,66 €	3.812.563,25 €	- 1.726.714,86 €	- 5.539.278,11 €
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	- €	- €	- €	- €
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	- €	- €	- €	- €
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	- €	- €	- €	- €
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)	=	- €	- €	- €	- €
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	- €	- €	- €	- €
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	- €	- €	- €	- €
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	6.890.000,00 €	5.554.113,20 €	480,00 €	5.554.593,20 €
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	6.048.000,00 €	5.037.903,25 €	135.829,22 €	5.173.732,47 €
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	12.574.899,81 €	32.831.390,60 €	- 14.573.123,85 €	21.130.283,74 €

3. RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di euro 762.852,10, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
		2021
Accertamenti di competenza	+	47.737.145,47
Impegni di competenza	-	49.571.388,20
Saldo		- 1.834.242,73
quota di FPV applicata al bilancio	+	10.891.773,05
Impegni confluiti nel FPV	-	8.294.678,22
saldo gestione di competenza		762.852,10

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2021
Riscossioni	(+)	41.721.188,66
Pagamenti	(-)	40.355.802,69
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	1.365.385,97
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	10.891.773,05
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	8.294.678,22
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	2.597.094,83
Residui attivi	(+)	6.015.956,81
Residui passivi	(-)	9.215.585,51
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-3.199.628,70
Saldo avanzo di competenza		762.852,10

La suddivisione tra gestione corrente e in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2021, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	342.661,99
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	39.883.656,83
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	36.175.514,57
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	487.872,04
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	363.317,07
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		3.199.615,14
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	1.919.346,21
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	200.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		5.318.961,35
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	2.545.241,67
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	20.045,67
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	2.753.674,01
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	22.893,82
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		2.730.780,19

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	5.181.115,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	10.549.111,06
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	2.291.968,57
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	200.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	7.471.036,49
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	7.806.806,18
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
ULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)		2.544.351,96
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziati nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	17.556,03
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		2.526.795,93
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		2.526.795,93
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		7.863.313,31
Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio 2020		2.545.241,67
Risorse vincolate nel bilancio		37.601,70
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		5.280.469,94
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	22.893,82
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		5.257.576,12

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		5.318.961,35
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	1.919.346,21
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N ⁽¹⁾	(-)	2.545.241,67
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ⁽²⁾	(-)	22.893,82
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	20.045,67
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		811.433,98

4. EVOLUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2021

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2021 è la seguente:

FPV	01/01/2021	31/12/2021
FPV di parte corrente	342.661,99	487.872,04
FPV di parte capitale	10.549.111,06	7.806.806,18

5. RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, presenta un avanzo di euro 20.383.243,93 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2021			29.706.733,67
RISCOSSIONI	4.820.212,63	41.721.188,66	46.541.401,29
PAGAMENTI	14.762.048,53	40.355.802,69	55.117.851,22
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021			21.130.283,74
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			21.130.283,74
RESIDUI ATTIVI	12.593.692,08	6.015.956,81	18.609.648,89
RESIDUI PASSIVI	1.846.424,97	9.215.585,51	11.062.010,48
<i>Differenza</i>			7.547.638,41
<i>FPV per spese correnti</i>			487.872,04
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			7.806.806,18
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2021			20.383.243,93

La parte vincolata al 31/12/2021 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	36.586,09
vincoli derivanti da trasferimenti	372.742,03
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	493.152,55
altri vincoli	31.611,09
TOTALE PARTE VINCOLATA	934.091,76

La parte accantonata al 31/12/2021 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	12.948.961,99
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	44.954,00
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	779,33
fondo perdite società partecipate	
fondo rinnovi contrattuali	511.187,84
altri fondi spese e rischi futuri	
Altri accantonamenti	287.824,48
TOTALE PARTE ACCANTONATA	13.793.707,64

La parte destinata agli investimenti al 31/12/2021 è pari a **euro 2.310.683,81**.

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2019	2020	2021
Risultato di amministrazione (+/-)	14.086.841,11	18.338.300,83	20.383.243,93
di cui:			
a) Parte accantonata	9.839.534,86	11.015.572,15	13.793.707,64
b) Parte vincolata	666.083,59	2.663.823,05	934.091,76
c) Parte destinata a investimenti	2.456.918,44	1.610.270,64	2.310.683,81
e) Parte disponibile (+/-)	1.124.304,22	3.048.634,99	3.344.760,72

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2019 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2020:

Applicazione dell'avanzo nel 2020	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti	Avanzo non vincolato	Avanzo accantonato	Totale
Spesa corrente	1.049.308,99					1.049.308,99
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				733.774,80		733.774,80
Debiti fuori bilancio						-
Estinzione anticipata di prestiti						-
Spesa in c/capitale	-	1.607.450,00		3.573.665,00		5.181.115,00
altro					136.262,42	136.262,42
Totale avanzo utilizzato	1.049.308,99	1.607.450,00	-	4.307.439,80	136.262,42	7.100.461,21

6. ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
Residui attivi	17.542.563,02	4.820.212,63	12.593.692,08	- 128.658,31
Residui passivi	18.019.222,81	14.762.048,53	1.846.424,97	- 1.410.749,31

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ 83.441,58	€ 1.036.811,09
Gestione corrente vincolata	€ 7.513,00	
Gestione in conto capitale vincolata	€ 110,00	
Gestione in conto capitale non vincolata	€ 33.262,85	€ 285.382,16
Gestione servizi c/terzi	€ 4.330,88	€ 88.556,06
MINORI RESIDUI	€ 128.658,31	€ 1.410.749,31

L'Organo di revisione dà atto di aver verificato, con il metodo del campionamento, che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione dà atto che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato.

L'Organo di revisione dà atto che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		2017	2018	2019	2020	2021	Totale residui conservati al 31.12.2021	FCDE al 31.12.2021
Recupero IMU	Residui iniziali	€ 77.409,93	€ 549.878,10	€ 757.830,09	€ 739.731,34	€ 955.924,90	€ 1.715.552,04	€ 1.093.681,58
	Riscosso c/residui al 31.12	€ 71.256,99	€ 205.368,06	€ 378.719,96	€ 158.580,21	€ 302.840,08		
	Percentuale di riscossione	92%	37%	50%	21%	32%		
Tarsu – Tia - Tari	Residui iniziali	€ 4.615.756,18	€ 5.699.289,23	€ 6.311.207,02	€ 7.816.706,62	€ 8.959.561,81	€ 7.708.656,09	€ 6.153.556,43
	Riscosso c/residui al 31.12	€ 785.134,49	€ 1.229.584,98	€ 1.174.215,89	€ 1.174.023,09	€ 2.636.051,24		
	Percentuale di riscossione	17%	22%	19%	15%	29%		
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	€ 1.031.036,14	€ 1.387.208,87	€ 4.403.546,69	€ 3.246.875,63	€ 3.250.388,98	€ 3.903.926,28	€ 3.605.601,80
	Riscosso c/residui al 31.12	€ 360.707,55	€ 231.592,30	€ 351.286,93	€ 290.634,30	€ 270.408,99		
	Percentuale di riscossione	35%	17%	8%	9%	8%		
Proventi illuminazione votiva delle tombe	Residui iniziali	€ 46.481,12	€ 34.860,84	€ 46.481,12	€ 58.101,40	€ 58.101,40	€ 69.721,68	€ 59.761,24
	Riscosso c/residui al 31.12	€ 23.240,56	€ -	€ -	€ 11.620,28	€ -		
	Percentuale di riscossione	50%	0%	0%	20%	0%		
Proventi utilizzo palestre	Residui iniziali	€ 23.573,60	€ 34.297,35	€ 26.165,95	€ 22.007,95	€ 4.072,95	€ 2.849,95	€ 456,90
	Riscosso c/residui al 31.12	€ 19.437,85	€ 30.174,00	€ 23.961,00	€ 17.933,00	€ 958,00		
	Percentuale di riscossione	82%	88%	92%	81%	24%		
Recupero coattivo mensa scolastica	Residui iniziali	€ 5.271,75	€ 387.578,42	€ 1.325.511,68	€ 1.358.837,91	€ 1.527.352,74	€ 1.791.396,51	€ 1.759.512,02
	Riscosso c/residui al 31.12	€ 5.038,26	€ 49.787,31	€ 157.252,60	€ 86.699,83	€ 79.830,80		
	Percentuale di riscossione	96%	13%	12%	6%	5%		

7. CONCILIAZIONE DEI RISULTATI FINANZIARI

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2021
SALDO GESTIONE COMPETENZA *	€ 762.852,10
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 10.891.773,05
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 8.294.678,22
SALDO FPV	€ 2.597.094,83
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 128.658,31
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 1.410.749,31
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 1.282.091,00
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 762.852,10
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 1.282.091,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 7.100.461,21
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 11.237.839,62
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021	€ 20.383.243,93

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2021

8. FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del FCDE, l'Ente ha utilizzato il metodo ordinario.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2021 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 12.948.961,99.

9. FONDI SPESE E RISCHI FUTURI

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 44.954,00 come da tabella e attestazione dell'Ufficio Avvocatura dell'Ente, acquisite agli atti.

Altri fondi e accantonamenti

Descrizione	Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente	Utilizzo accantonamento	Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	Variazione accantonamenti effettuata in sede rendiconto 2021	Totale Accantonamento
Fondo rinnovi contrattuali	259.000,00		252.187,84	0,00	511.187,84
Fondo indennità del Sindaco	14.014,03			-13.234,70	779,33
Fondo competenze arretrate personale dipendente	37.559,93				37.559,93
Fondo salario accessorio	52.312,74			-38.312,74	14.000,00
Fondo accantonamento sentenza rimborso imposta di pubblicità anni pregressi	30.000,00			-17.759,26	12.240,74
Fondo fallimento Marzal				23.000,00	23.000,00
Fondo acc.to conguaglio utenze				42.141,73	42.141,73
Fondo acc.to per espropri				158.553,17	158.553,17
Fondo acc.to spese per riscossione coattiva				328,91	328,91
Totale	392.886,70	0,00	252.187,84	154.717,11	799.791,65

10. ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE
			Rendiconto 2021
Recupero evasione IMU/ICI	€ 1.733.276,77	€ 670.511,26	€ 1.093.681,58
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	€ 1.175,09	€ 1.175,09	€ 6.153.556,43
Recupero evasione COSAP/TOSAP			€ -
Recupero evasione imp. Pubblicità e diritti pubbl. affissioni			
Recupero evasione altri tributi (TASI)	€ 53.192,00	€ 27.599,10	€ -
TOTALE	€ 1.787.643,86	€ 699.285,45	€ 7.247.238,01

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	€ 1.113.834,12	
Residui riscossi nel 2021	€ 310.937,10	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 413,71	
Residui al 31/12/2021	€ 802.483,31	72,05%
Residui della competenza	€ 1.088.358,41	
Residui totali	€ 1.890.841,72	
FCDE al 31/12/2021	€ 1.093.681,58	57,84%

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2021 sono aumentate per recupero evasione di euro 1.174.076,40 rispetto a quelle dell'esercizio 2020 e sono relative per circa euro 400.000,00 ad accertamenti 2020 sospesi per Covid-19 ed emessi l'anno successivo, per euro 370.000,00 circa a un accertamento (incassato) da una procedura fallimentare e per euro 404.000,00 circa da maggiori accertamenti (206.000,00 euro) e da un ruolo per partite arretrate (198.000,00 euro).

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

IMU	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	€ 1.323.921,53	
Residui riscossi nel 2021	€ 606.194,26	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 42.366,45	
Residui al 31/12/2021	€ 675.360,82	51,01%
Residui della competenza	€ 1.159.244,80	
Residui totali	€ 1.834.605,62	
FCDE al 31/12/2021	€ 1.093.681,58	59,61%

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2021 sono pari a euro 29.662,10; tale entrata è stata abrogata dalla normativa nazionale a decorrere dall'1.01.2020.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

TASI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	€ 15.000,00	
Residui riscossi nel 2021	€ 5.284,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui al 31/12/2021	€ 9.716,00	64,77%
Residui della competenza	€ 25.592,90	
Residui totali	€ 35.308,90	
FCDE al 31/12/2021		0,00%

TARSU/TARI/TIA

Le entrate accertate nell'anno 2021 per recupero evasione (TARSU) sono diminuite di euro 3.014,09 rispetto a quelle dell'esercizio 2020.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

TARSU/TIA/TARI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	€ 8.959.561,81	
Residui riscossi nel 2021	€ 2.636.051,24	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui al 31/12/2021	€ 6.323.510,57	70,58%
Residui della competenza	€ 1.385.145,52	
Residui totali	€ 7.708.656,09	
FCDE al 31/12/2021	€ 5.555.450,24	72,07%

CONTRIBUTI PER PERMESSI DI COSTRUIRE

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2019	2020	2021
Accertamento	€ 1.170.651,16	€ 535.137,98	€ 796.763,04
Riscossione	€ 1.169.339,16	€ 532.426,98	€ 792.771,04
% Riscossione	99,89%	99,49%	99,50%

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Anno	Importo	Percentuale sulla spesa corrente
2019	€ 170.000,00	14,52%
2020	€ 245.000,00	45,78%
2021	€ 200.000,00	20,95%

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

	2019	2020	2021
accertamento	€ 1.298.298,81	€ 557.298,51	€ 1.292.243,32
riscossione	€ 601.122,04	€ 263.150,86	€ 368.297,03
%riscossione	46,30	47,22	28,50

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2019	Accertamento 2020	Accertamento 2021
Sanzioni CdS	€ 1.298.298,81	€ 557.298,51	€ 1.292.243,32
fondo svalutazione crediti corrispondente	€ 353.000,00	€ 400.152,16	€ 818.616,41
entrata netta	€ 945.298,81	€ 157.146,35	€ 473.626,91
destinazione a spesa corrente vincolata	€ 472.649,41	€ 78.573,18	€ 236.813,45
% per spesa corrente	50,00%	50,00%	50,00%
destinazione a spesa per investimenti	€ -		
% per Investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

CDS

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	€ 3.250.388,98	
Residui riscossi nel 2021	€ 270.408,99	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2021	€ 2.979.979,99	91,68%
Residui della competenza	€ 923.946,29	
Residui totali	€ 3.903.926,28	
FCDE al 31/12/2021	€ 3.462.899,73	88,70%

PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE: FITTI ATTIVI

Le entrate accertate nell'anno 2021 sono aumentate di euro 1.090.139,73 rispetto a quelle dell'esercizio 2020 in conseguenza dell'introduzione del Canone unico patrimoniale pari a euro 1.019.000,00 circa.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

FITTI ATTIVI

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	€ 22.844,31	
Residui riscossi nel 2021	€ 6.835,48	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 5.831,87	
Residui al 31/12/2021	€ 10.176,96	44,55%
Residui della competenza	€ 15.992,59	
Residui totali	€ 26.169,55	
FCDE al 31/12/2021	€ 8.614,70	32,92%

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	2019	2020	2021
Trasferimenti dallo Stato	1.045.850,62	5.052.999,55	2.314.397,02
Trasferimenti da UE			
Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali	364.009,64	1.896.273,15	1.456.131,76
Trasferimenti da imprese e privati		1.200,00	
Totale	1.409.860,26	6.950.472,70	3.770.528,78

Sulla base dei dati esposti si rileva che le variazioni riguardano principalmente le seguenti voci:

- euro - 363.300,00 f.do solidarietà alimentare;
- euro - 117.542,00 trasferimenti consultazioni elettorali;
- euro - 2.468.000,00 fondo esercizio funzioni fondamentali;
- euro + 440.308,00 agevolazioni tari non domestiche;
- euro - 605.000,00 avanzo covar per pandemia;
- euro -120.000,00 trasferim. Reg.li sistema istruzioni;
- euro + 297.000,00 trasferim. Sostegni alla locazioni.

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Le entrate extratributarie accertate nell'anno 2021, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2019 e 2020:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	<i>Rendiconto 2019</i>	<i>Rendiconto 2020</i>	<i>Rendiconto 2021</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.958.246,59	3.930.868,29	5.533.205,74
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.474.618,97	728.380,43	1.744.684,75
Interessi attivi			5,56
Altre entrate da redditi di capitale			110.713,72
Rimborsi e altre entrate correnti	741.014,29	672.975,40	793.630,96
Totale entrate extratributarie	6.173.879,85	5.332.224,12	8.182.240,73

Sulla base dei dati esposti si rileva che le variazioni riguardano principalmente le seguenti voci:

- euro - 215.000,00 introiti farmaci comunali;
- euro + 826.000,00 proventi serv. Cimiteriali;
- euro + 1.015.000 canone unico patrimoniale;
- euro + 246.000,00 sanzioni abusivismo edilizio;
- euro + 735.000,00 sanzioni c.d.s.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale accertate nell'anno 2021, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2019 e 2020:

ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
	<i>Rendiconto 2019</i>	<i>Rendiconto 2020</i>	<i>Rendiconto 2021</i>
Tributi in c/capitale			
Contributi agli investimenti	97.661,16	1.227.146,55	1.166.865,50
Altri trasferimenti in c/capitale			97.600,00
Entrate da alienazione di beni mat. e imm.	102.025,00	58.325,00	
Altre entrate in c/capitale	1.414.633,43	807.044,07	1.027.503,07
Totale entrate extratributarie	1.614.319,59	2.092.515,62	2.291.968,57

Sulla base dei dati esposti non si rilevano particolari scostamenti.

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO E PER CONTO TERZI

L'Organo di revisione rileva che sussiste equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi alle partite di giro e ai servizi per conto terzi.

SPESE CORRENTI

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2020	rendiconto 2021	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	8.132.316,52	8.142.217,08	9.900,56
102	imposte e tasse a carico ente	489.392,05	512.139,74	22.747,69
103	acquisto beni e servizi	9.864.853,57	10.907.252,11	1.042.398,54
104	trasferimenti correnti	14.093.776,34	15.746.565,19	1.652.788,85
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	157.073,78	142.052,47	-15.021,31
108	altre spese per redditi di capitale			0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	48.427,38	190.027,88	
110	altre spese correnti	505.528,31	535.260,10	29.731,79
TOTALE		33.291.367,95	36.175.514,57	2.884.146,62

Sulla base dei dati esposti si rileva un incremento di euro 1.652.788,85 di trasferimenti correnti dovuto a maggiori trasferimenti a varie categorie di soggetti a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19, così come si rileva un incremento di euro 1.042.398,54 di acquisto di beni e servizi sempre dovuto all'emergenza sanitaria Covid-19.

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2021 ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 194.315,95;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 8.874.839,66;

- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art. 23 del D. Lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2020, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art. 9 del D.L. 78/2010.

	Media 2011/2013	Rendiconto 2021
Spese macroaggregato 101	€ 8.520.963,10	€ 8.142.217,08
Spese macroaggregato 103	€ 197.245,82	
Irap macroaggregato 102	€ 492.347,83	€ 447.369,92
Reimputazioni all'anno successivo	€ -	€ 487.872,04
Rimborsi al altre amministrazioni per personale in comando	€ -	€ 5.176,12
Totale spese di personale (A)	€ 9.210.556,75	€ 9.082.635,16
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Altre componenti escluse:	€ 335.717,09	€ 934.580,22
di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	€ 8.874.839,66	€ 8.148.054,94

Verifica rispetto dei vincoli in materia di contenimento delle spese

L'Organo di revisione prende atto del rispetto delle disposizioni in materia di consulenza informatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 in quanto non sussiste la fattispecie.

Per quel che riguarda i vincoli di cui al comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici, l'acquisto di beni e servizi è stato fatto ricorrendo al MEPA, al Consorzio partecipato CSI PIEMONTE.

L'Organo di revisione dà atto che l'Ente non ha sostenuto spese per studi e incarichi di consulenza (art. 1, comma 173, legge 266/2005).

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dell'obbligo di certificazione delle spese di rappresentanza.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva che sono relative:

Titolo 2° - Spesa Missioni	Previsioni definitive	Impegnato	% impegni su previsioni	Economie
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.685.984,55	2.187.047,94	59,33%	1.498.936,61
02-Giustizia	-	-		-
03-Ordine pubblico e sicurezza	80.000,00	79.641,80	99,55%	358,20
04-Istruzione e diritto allo studio	4.839.920,94	1.884.735,62	38,94%	2.955.185,32
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	139.404,54	41.204,87	29,56%	98.199,67
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	448.222,22	4.250,48	0,95%	443.971,74
07-Turismo	3.600,00	3.550,20	98,62%	49,80
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	82.012,80	-	0,00%	82.012,80
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	2.328.928,99	652.368,28	28,01%	1.676.560,71
10-Trasporti e diritto alla mobilità	5.478.174,17	2.323.854,79	42,42%	3.154.319,38
11-Soccorso civile	40.400,00	40.352,46	99,88%	47,54
12-Diritto sociali, politiche sociali e famiglia	690.664,89	254.030,05	36,78%	436.634,84
13-Tutela della salute				-
14-Sviluppo economico e competitività	135.000,00	-	0,00%	135.000,00
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-		-
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-		-
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-		-
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-		-
19-Relazioni internazionali	-	-		-
20-Fondi e accantonamenti	-	-		-
50-Debito pubblico	-	-		-
60-Anticipazioni finanziarie	-	-		-
99-Servizi per conto terzi	-	-		-
TOTALI	17.952.313,10	7.471.036,49	41,62%	10.481.276,61

11. VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 7.863.313,31
- W2 (equilibrio di bilancio): € 5.280.469,94
- W3 (equilibrio complessivo): € 5.257.576,12

12. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.	
Entrate correnti	36.211.218,49
Interessi passivi	194.456,72
Percentuale di incidenza	0,54%

Evoluzione indebitamento dell'Ente	
	2021
Residuo debito (consistenza all'1.01.2021) (+)	3.360.904,37
Nuovi prestiti (+)	
Prestiti rimborsati (-)	363.317,07
Estinzioni anticipate (-)	
Altre variazioni +/-	
Totale fine anno	2.997.587,30

13. TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

Il Collegio dà atto che l'Ente ha provveduto a pubblicare l'indicatore annuale dei propri tempi medi di pagamento relativo agli acquisti di beni, servizi, prestazioni professionali e forniture, nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici in ossequio a quanto disposto dall'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013.

A tal riguardo, l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è risultato pari a 3,94 giorni.

Con riferimento, poi, all'ammontare complessivo dei debiti e al numero delle imprese creditrici, il dato relativo ai debiti ammonta a euro 776.648,13 per n. 82 imprese creditrici.

14. RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

L'Ente detiene partecipazioni in n. 5 enti e società, di cui:

- n. 1 società partecipata:

- Smat S.p.a. (2,25%);

- n. 1 società partecipata indirettamente per il tramite del Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 – COVAR 14:

- Pegaso 3 S.r.l. (20,00%);

- n. 4 consorzi così articolati:

- CISA 12 (62,80%);

- Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 – COVAR 14 (20,00%);
 - CSI Piemonte (0,42%);
 - Consorzio Energia Veneto – CEV (0,09%);
- n. 1 consorzio partecipato indirettamente per il tramite del CSI Piemonte:
- Topix (0,07%);
- n. 1 agenzia:
- Agenzia metropolitana per la Mobilità (0,46%).

Gli esiti della procedura di asseverazione sono riportati nella tabella che segue:

Organismi partecipati	credito Comune	debito della società/ente	differenza	Esito
SMAT SPA	0,00	471,85	-471,85	ASSEVERATO
COVAR - 14	213.714,07	0,00	213.714,07	ASSEVERATO
CISA 12	213.264,95	215.410,06	-2.145,11	ASSEVERATO
AG. MOBILITA' PIEMONTESE	22.330,27	219.747,05	-197.416,78	ASSEVERATO
Organismi partecipati	debito Comune	credito della società/ente	differenza	Esito
SMAT SPA	23.078,51	25.917,33	-2.838,82	ASSEVERATO
CISA 12	1.486.653,94	1.490.921,91	-4.267,97	ASSEVERATO
CSI PIEMONTE	20.693,91	1.987,44	18.706,47	ASSEVERATO

Non risultano debiti-crediti con Pegaso 3 S.r.l. e Topix.

Il Collegio dà atto che è in corso l'iter di asseverazione degli organismi partecipati, le cui risultanze verranno inviate al Collegio stesso non appena ricevute dall'Ente.

Il Collegio invita l'Ente ad assumere entro l'esercizio 2022 eventuali provvedimenti, al fine di addivenire alla riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2021, non ha proceduto alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di una nuove partecipazioni societarie.

L'Ente ha provveduto, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 28/12/2021, all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette, non ricorrendo i presupposti per un piano di riassetto secondo quanto previsto dal TUSP. L'ente ha provveduto a inviarlo, unitamente alla relativa relazione tecnica, in data 26 gennaio 2022, con prot. di ricevimento – SCPIE 000577, alla sezione di controllo competente della Corte dei Conti e ha provveduto all'invio alla Struttura per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 175/2016 sul relativo applicativo entro i termini di legge.

15. CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
		2021
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	39.626.132,55
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	43.280.263,53
	Risultato della gestione	- 3.654.130,98
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	
	<i>proventi finanziari</i>	110.719,28
	<i>oneri finanziari</i>	142.052,47
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
	<i>Rivalutazioni</i>	364.162,50
	<i>Svalutazioni</i>	305.347,81
	Risultato della gestione operativa	- 3.626.649,48
E	<i>proventi straordinari</i>	2.088.632,22
E	<i>oneri straordinari</i>	190.457,41
	Risultato prima delle imposte	- 1.728.474,67
	IRAP	485.047,60
	Risultato d'esercizio	- 2.213.522,27

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scrittura di assestamento e rettifica.

Il Collegio dei Revisori, con riferimento alla voce D22 “rivalutazioni” di euro 364.162,50, pur risultando tale importo sotto la soglia di rilevanza del 3%, ai sensi dei principi di revisione vigenti, rispetto ai dati complessivi del bilancio dell’Ente, dà atto che la stessa non avrebbe dovuto essere iscritta e quindi costituire un ricavo nel predetto bilancio, in considerazione di quanto previsto dall’Allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 che prevede “[...] gli eventuali utili derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l’iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio, ed hanno come contropartita l’incremento della partecipazione azionaria [...]”.

In merito al risultato economico conseguito nel 2021 si rileva che il risultato dell’esercizio depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo negativo di euro 4.111.697,08.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

16. STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2021 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
<i>Attivo</i>	01/01/2021	Variazioni	31/12/2021
Immobilizzazioni immateriali	3.050.377,74	-126.273,67	2.924.104,07
Immobilizzazioni materiali	124.138.633,95	1.764.534,98	125.903.168,93
Immobilizzazioni finanziarie	20.792.646,16	203.153,37	20.995.799,53
Totale immobilizzazioni	147.981.657,85	1.841.414,68	149.823.072,53
Rimanenze	200.342,72	32.069,61	232.412,33
Crediti	6.514.613,48	-439.229,27	6.075.384,21
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	30.082.955,36	-8.497.619,50	21.585.335,86
Totale attivo circolante	36.797.911,56	-8.904.779,16	27.893.132,40
Ratei e risconti	1.298,87	22.371,39	23.670,26
Totale dell'attivo	184.780.868,28	-7.040.993,09	177.739.875,19
<i>Passivo</i>			
Patrimonio netto	160.129.262,37	-1.266.207,25	158.863.055,12
Fondo rischi e oneri	359.663,99	485.081,66	844.745,65
Trattamento di fine rapporto		0,00	
Debiti	21.380.127,18	-7.320.529,40	14.059.597,78
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	2.911.814,74	1.060.661,90	3.972.476,64
Totale del passivo	184.780.868,28	-7.040.993,09	177.739.875,19
Conti d'ordine	10.891.773,05	-2.465.774,82	8.425.998,23

17. RELAZIONE SULLA GESTIONE

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta comunale è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2001 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

18. CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Collegio dei Revisori prende atto che è in corso di definizione l'aggiornamento degli applicativi informativi dell'Ente relativi alla gestione delle procedure contabili e raccomanda di procedere con la tempestiva integrazione e verifica della contabilità, nonché, come più volte sollecitato, con la determinazione della cassa vincolata.

19. CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, di quanto riportato nei verbali del precedente Collegio dei Revisori e di quanto emerso dai colloqui intercorsi con quest'ultimo, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto 2021.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

(Gabriella Nardelli)

(Salvatore Corrado)

(Enrico Ferraro)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.